

Số: 29/KH-LĐLĐ

Vĩnh Thuận, ngày 23 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 - 2028**

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-LĐLĐ, ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kiên Giang về quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 - 2028 với những nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Kịp thời quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất trong tư tưởng, hành động của cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ và sự ủng hộ của xã hội về những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để mỗi cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ đều được quán triệt, tuyên truyền nắm vững và tổ chức thực hiện Nghị quyết đúng đắn, sáng tạo, hiệu quả.

##### **2. Yêu cầu**

- Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, gắn với tuyên truyền đường lối, chủ trương nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là các chính sách, pháp luật liên quan đến đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức công đoàn.

- Công tác tổ chức quán triệt, tuyên truyền được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực, hiệu quả; phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên công đoàn hai cấp trong huyện. Chú trọng phát huy mặt tích cực của mạng xã hội nhằm tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ.

#### **II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung**

- Các nội dung Văn kiện Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 - 2028, trong đó tập trung tuyên truyền về mục tiêu, chỉ tiêu, khâu đột phá và các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong nhiệm kỳ 2023 - 2028; nội dung chương

trình hành động thực hiện Nghị quyết và các chương trình, kế hoạch chuyên đề thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang.

- Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, những vấn đề mới trong Văn kiện Đại hội; mục tiêu, các khâu đột phá, chỉ tiêu hàng năm, chỉ tiêu của nhiệm kỳ; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; nội dung chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và các chương trình, nghị quyết, kế hoạch chuyên đề thực hiện Nghị quyết Đại hội; Điều lệ Công đoàn Việt Nam (sửa đổi, bổ sung); nghiên cứu, quán triệt với quan điểm các nội dung chỉ đạo quan trọng trong bài phát biểu của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng tại Đại hội.

## **2. Tài liệu**

*2.1. Tài liệu dùng cho cán bộ công đoàn cấp huyện, chủ tịch, phó chủ tịch công đoàn cơ sở trực thuộc*

- Văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.
- Điều lệ Công đoàn Việt Nam (sửa đổi, bổ sung).
- Chương trình hành động và các chương trình, nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết.
- Bài giảng của các đồng chí báo cáo viên tại Hội nghị toàn quốc; sách, tài liệu hỏi - đáp... về các vấn đề cốt lõi của Nghị quyết do Tổng LĐLĐVN phát hành.
- Văn kiện Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang.
- Chương trình hành động của Ban Chấp hành thực hiện Nghị quyết Đại hội.
- Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của các cấp công đoàn.

*2.2. Tài liệu dùng cho đoàn viên, CNVCLĐ*

- Văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.
- Chương trình hành động và các chương trình, nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết.
- Sách, tài liệu hỏi - đáp... về các vấn đề cốt lõi của Nghị quyết do Tổng LĐLĐVN phát hành.
- Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết của các cấp công đoàn.

## **III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Đối tượng**

Tất cả cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ trong các CĐCS trực thuộc.

### **2. Hình thức**

*2.1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện*

- Tổ chức hội nghị quán triệt cho Chủ tịch, phó chủ tịch các CĐCS trực thuộc LĐLĐ huyện.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông qua mạng xã hội (facebook, zalo...) trang thông tin điện tử Công đoàn huyện Vĩnh Thuận.

## 2.2. Đối với các công đoàn cơ sở trực thuộc

- Đẩy mạnh công tác truyền thông qua mạng xã hội (facebook, zalo...).
- Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp hoặc lồng ghép các cuộc hội nghị, họp lệ của CĐCS quán triệt, tuyên truyền đến đoàn viên, CNVCLĐ của cơ quan, đơn vị.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với LĐLĐ huyện

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện xây dựng, triển khai Kế hoạch đến các CĐCS trực thuộc tổ chức thực hiện; đồng thời cung cấp tài liệu do Tổng LĐLĐ Việt Nam và LĐLĐ tỉnh phát hành và theo dõi, hướng dẫn các CĐCS tổ chức thực hiện (*thời gian hoàn thành chậm nhất ngày 25/4/2024*).

Đẩy mạnh công tác truyền thông qua mạng xã hội (facebook, zalo...) trang thông tin điện tử Công đoàn huyện Vĩnh Thuận.

Ngoài ra thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết đến đoàn viên, CNVCLĐ bằng các hình thức khác phù hợp với điều kiện của đơn vị (*thời gian thực hiện trong năm 2024*).

### 2. Đối với các CĐCS trực thuộc

Tham mưu với cấp ủy đảng và thủ trưởng cơ quan, đơn vị tạo điều kiện, thời gian và cơ sở vật chất để CĐCS tổ chức tuyên truyền Nghị quyết và các chương trình, kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết công đoàn các cấp đến đoàn viên, CNVCLĐ của cơ quan, đơn vị (*thời gian thực hiện trước ngày 30/7/2024*).

Báo cáo kết quả triển khai tuyên truyền về LĐLĐ huyện *trước ngày 25/10/2024* để tổng hợp báo cáo về trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam và Đại hội XI Công đoàn tỉnh Kiên Giang, nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo-Nữ công LĐLĐ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường vụ LĐLĐ huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



*Kim Hoa*  
Lê Kim Thoa